关于进一步做好蔬菜生产调度的通知

各地级以上市农业农村局，深圳市市场监督管理局：

根据农业农村部种植业管理司《关于切实抓好当前蔬菜生产

的通知》（农农（经作）〔2020〕1 号）的部署要求，为进一步抓

实抓好我省“菜篮子”产品稳产保供工作，确保蔬菜等居民生活

必需品供应，切实维护正常经济社会秩序，现将抓好当前蔬菜生

产有关工作通知如下。

一、抓好责任落实。各地要深入贯彻落实省委、省政府的工

作部署，切实提高政治站位，在当地党委政府统一领导下，准确

研判蔬菜产业形势，加强产业指导和信息引导，努力保持蔬菜面

积产量稳定。统筹抓好生产发展、产销衔接、流通运输、市场调

控、质量安全等各项工作，为打赢疫情防控阻击战提供坚实的物

质保障。严格落实“菜篮子”市长负责制，大中城市要确保蔬菜

播种面积和产量不低于前 3年平均值。

二、推动解决蔬菜生产运输实际问题。调研摸清辖区内蔬菜

生产企业、合作社、家庭农场等主体的情况，抓牢一批规模生产

经营主体，造册建档，全面掌握这些主体的生产经营状况，特别

广东省农业农村厅

— 2 —

是蔬菜调出能力及运输的动态变化情况，了解他们的实际困难并

推动解决。鼓励对蔬菜规模经营主体生产用工环节给予适当补贴。

各级农业农村部门要持续加强产业指导和技术信息服务，努力协

调解决贫困地区蔬菜产业发展中存在的具体问题，推动产业稳定

发展。

三、不误农时，抓紧春播春种。我省的春播春种早于其它省

份，尽管当前受到新冠肺炎疫情影响，但农时不等人，各地要加

强相关生产企业复工指引，抓紧做好春耕工作，要及时落实种子、

化肥、农药等农资到位情况；根据市场需求，指导蔬菜生产企业

及农民适当调整种植结构，做好成熟蔬菜采收及下茬蔬菜播种的

衔接，对本地企业在外主要生产基地提供必要的协调服务，切实

缓解当前及春季淡季蔬菜供应压力。

四、协调推进产销衔接。建立种植户、流通领域、市场领域

的有效衔接机制，在保障全省市场供应的前提下，扩大外销，增

加种植户收入。蔬菜主产区要及时发布生产和供给信息，加强与

批发市场、采购商的协调联系，组织好物流，推动本地蔬菜顺畅

销售。同时，充分利用电商平台等现代信息技术手段，搭建基地

与市民的便捷供菜渠道，减少流通环节，直供直销，落实好采购

订单。组织农社对接，引导生产基地与街道、居委会、社区直接

对接，实行网上订购、集中供应、统一配送。

五、及时报送调度信息。请各地级以上市按要求填写调度表

（见附表），于每周四下午 17 时前报送我厅种植业管理处，第一

— 3 —

次报送时间段统一为：2 月 28 日-3 月 5 日。同时，各市对蔬菜

稳产保供中存在的问题和有关建议可随时报送。

广东省农业农村厅

2020 年 2月 28 日

（联系人：黄建凤，020-37288841，agrizzyc@126.com）

公开方式：主动公开

抄送：农业农村部种植业管理司。

mailto:根据全国春耕农资应急调度保供组《关于报送省级春耕农资保供组成立情况及有关要求的通知》（农资发[2020]3号）要求，我厅将对肥料、农膜企业每周进行三次调度，主要调度肥料、农膜企业名单及复工复产情况；企业开工率和实际产能、当前恢复的产能；县级及以下农资经营企业门店总数及开业经营数量；本市农资保供中的重大问题和建议。请市级梳理汇总辖区内肥料和农膜企业相关信息，填报附件务必于每周一、三、五上午12时前发送至agrizzyc@126.com邮箱。
mailto:根据全国春耕农资应急调度保供组《关于报送省级春耕农资保供组成立情况及有关要求的通知》（农资发[2020]3号）要求，我厅将对肥料、农膜企业每周进行三次调度，主要调度肥料、农膜企业名单及复工复产情况；企业开工率和实际产能、当前恢复的产能；县级及以下农资经营企业门店总数及开业经营数量；本市农资保供中的重大问题和建议。请市级梳理汇总辖区内肥料和农膜企业相关信息，填报附件务必于每周一、三、五上午12时前发送至agrizzyc@126.com邮箱。
mailto:根据全国春耕农资应急调度保供组《关于报送省级春耕农资保供组成立情况及有关要求的通知》（农资发[2020]3号）要求，我厅将对肥料、农膜企业每周进行三次调度，主要调度肥料、农膜企业名单及复工复产情况；企业开工率和实际产能、当前恢复的产能；县级及以下农资经营企业门店总数及开业经营数量；本市农资保供中的重大问题和建议。请市级梳理汇总辖区内肥料和农膜企业相关信息，填报附件务必于每周一、三、五上午12时前发送至agrizzyc@126.com邮箱。

附表：

蔬菜生产情况每周调度表
（**月**日-**月**日）

市

本周情况 预计未来一周情况 预计未来一个月情况 广州、深圳填报

在田面积
新增种植

面积

收获

面积
收获产量 净调出量 收获面积 收获产量 可调出量 收获面积 收获产量 可调出量

日平均

消费量

日平均

调入量

万亩 万亩 万亩 万吨 万吨 万亩 万吨 万吨 万亩 万吨 万吨 万吨 万吨

备注：1、净调出量=调出量-调入量，若差值为负数，填写时带负号；

2、可调出量：若未来一周或一个月无调出量，需调入，则填写需调入量，带负号。

—

4

—